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В исследовании рассматриваются вопросы макроэкономических аспектов, 

связанных с общим состоянием экономики России. Предпринята попытка 
выявления взаимосвязи между некоторыми макроэкономическими индикаторами. 
Проведен анализ состояния национальной валюты на фоне внешнего давления на 
экономику страны и политической турбулентности. 

Безопасность страны – приоритетная задача любого народа, любой власти, а 
следовательно, и всех общественных институтов, в том числе научного 
сообщества. Экономическая же безопасность является одной из принципиальных 
составляющих глобальной безопасности любого общества. 

На современном этапе развития России экономическая безопасность 
определена в качестве одного из основных элементов глобальной безопасности 
страны. Стратегия экономической безопасности Российской Федерации 
определяет данную категорию как состояние защищенности экономики страны от 
внешних и внутренних угроз, при котором обеспечивается экономический 
суверенитет страны, единство экономического пространства и условия для 
реализации стратегических национальных приоритетов Российской Федерации. В 
настоящее время в развитии России перед общественными институтами, в том 
числе перед системой экономической безопасности, ставится ряд стратегических 
задач. 
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Актуальность данной темы заключается в том, что в развитии России 

поставлены новые задачи, в том числе перед системой экономической 

безопасности, а также в том, что экономическая безопасность является одним из 

главных приоритетов развития нашего государства и общества. Новизна данной 

темы заключается в том, что в настоящее время санкции, введённые 

коллективным Западом и направленные на сдерживание развития нашей страны, 

являются одной из главных внешних угроз экономической безопасности 

современной России. 

По определениям нормативно-правовых документов в области 

экономической безопасности, данная категория представляет собой сложную 

систему и одномоментно является подсистемой более глобальной категории – 

национальной безопасности. Президентом Российской Федерации В. Путиным 

утверждена Стратегия экономической безопасности Российской Федерации на 

период до 2030 года 1 , где в числе основных угроз называются меры, 

направленные против ключевых секторов экономики нашей страны, низкая 

доступность иностранных финансовых ресурсов и инвестиций, а также 

инновационных технологий в различных секторах экономики. Отмечаются рост 

турбулентности мировых товарных и финансовых рынков, изменения 

конъюнктура рынка и структуры мирового спроса. Правительству Российской 

Федерации поручено в самый короткий срок разработать организационные и 

нормативно-правовые инструменты и конкретные мероприятия по реализации 

стратегии экономической безопасности страны. Предусмотрена корректировка 

стратегии экономической безопасности с интервалом 6 лет. 

В качестве основных направлений государственной политики в рамках 

обеспечения экономической безопасности выделено две составляющие: 

1) государственное управление и стратегическое планирование; 

2) национальная финансовая система. 

                                                            
1Стратегия экономической безопасности Российской Федерации на период до 2030 года. Утв. указом 
Президента РФ от 13 мая 2017 г. № 208. – Режим доступа: http://government.ru/docs/all/111512/.  

http://government.ru/docs/all/111512/
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Отечественные исследователи в области экономической безопасности также 

выделяют два принципиально важных сектора: 

1) реальный сектор, подразумевающий производственную, энергетическую, 

научно-техническую и продовольственную безопасность; 

2) финансовый сектор, включающий в себя бюджетную, денежно-

кредитную, долговую, внешнеэкономическую, валютную безопасность, а также 

безопасность фондового и страхового рынков. 

Экономическую безопасность России ставят под угрозу принятые 

коллективным Западом экономические санкции в отношении нашей страны, а 

именно: 

1) ограничена деятельность целого перечня российских банков, в частности 

Сбербанка, Промсвязьбанка, ВТБ, Банка «Открытие» и некоторых других в 

вопросах взаимодействия с физическими и юридическими лицами целого ряда 

стран; 

2) установлен запрет на покупку на вторичном рынке государственных 

облигаций, выпущенных после 1 марта 2022 г., что рассматривается как санкции 

против российского госдолга; 

3) с 12 марта отключены от международной межбанковской системы подачи 

информации и совершения платежей SWIFT 7 крупнейших российских банков, а 

именно: ВТБ, Банк «Открытие», Промсвязьбанк, Совкомбанк, Банк «Россия», 

Новикомбанк, ВЭБ.РФ, что рассматривается как целенаправленная мера против 

российской финансовой системы; 

4) введены ограничения на депозиты граждан и компаний Российской 

Федерации, операции с ценными бумагами, номинированными в евро и 

выпущенными после 12 апреля 2022 г. особенно с долей государства свыше 50%; 

5) введены ограничения по валютным операциям как для физических, так и 

для юридических лиц; 

6) приостановлена работа платежных систем Visa и Mastercard как по 

картам, выпущенным в России за рубежом, так и по картам, выпущенным за 

рубежом на территории РФ и т.п. 
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В рамках противодействия введённым санкциям предприняты следующие 

меры, направленные на снижении ущерба для российской экономики в 

финансовой сфере: 

1) участники внешнеэкономической деятельности обязуются к продаже 

иностранной валюты до 80%; 

2) введён запрет на предоставление займов в пользу нерезидентов в 

иностранной валюте; 

3) для резидентов введены ограничения по пополнению вкладов в 

зарубежных банках в иностранной валюте, а также введён запрет на вывоз 

валюты сверх 10 000 долларов США; 

4) в целях повышения ликвидности российских банков и привлечения 

инвестиций предусмотрена возможность открывать счета физлица без их очного 

присутствия; 

5) предусмотрено ограничение деятельности в финансовой сфере России с 

иностранными контрагентами в вопросах предоставления кредитов и займов в 

рублях, операциях с ценными бумагами и недвижимостью; 

6) предусмотрен целый перечень мер, направленных на поддержку 

российского бизнеса и граждан. 

Следует отметить достаточно интересное решение Президента Российской 

Федерации В. Путина, направленное на снижение зависимости страны от 

иностранной валюты, согласно которому все расчёты за российский газ с 

недружественными странами будут осуществляться в национальной валюте 

Российской Федерации – в рублях. Далеко не все страны Европейского Союза 

готовы перейти на подобные отношения и оплачивать российский газ в 

национальной валюте Российской Федерации. Непринятие этого решения грозит 

прекращением или снижением поставок газа для соответствующих субъектов. 

Такая ситуация опасна не только и не столько возникновением проблем в системе 

ЖКХ, сколько проблемами в производственной сфере. Любое производство 

требует энергии, которую страны Евросоюза производили благодаря дешёвому 

российскому газу. Используя такой ресурс, производители могли позволить себе 
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не только выпускать качественную продукцию, но и устанавливать на неё 

конкурентоспособную цену. Отказ от дешёвого российского газа повлечёт за 

собой резкий рост цен на большинство производимой в Евросоюзе продукции, 

что резко снижает её конкурентоспособность. 

Также следует отметить, что стоимость любого без исключения продукта 

включает в себя стоимость доставки этого продукта как минимум до потребителя, 

а также стоимость доставки сырья, материалов, комплектующих до точки 

производства или сборки. На фоне роста стоимости газа и нефти мы наблюдаем 

рост стоимости всех видов топлива для транспортных средств, что, безусловно, 

повлечёт за собой рост стоимости готового продукта. 

В качестве итога данных действий (имеется в виду введение санкций и 

контрсанкций) закономерно ожидать высоких темпов инфляции и достаточно 

серьёзного экономического кризиса не только на территории Европейского 

Союза, но и по всему миру, что обуславливается высокой степенью интеграции 

российской экономики в мировую экономику и наблюдаемыми разрушениями 

устойчивых, удобных и выгодных для всех логистических цепочек на мировом 

уровне. 

Следует отметить, что введение требования оплаты российского газа в 

национальной валюте Российской Федерации – лишь первый шаг. Закономерно 

ожидать соответствующего требования в вопросах оплаты нефти, зерна и иной 

продукции, экспортируемой Россией. Данную меру вполне можно отметить как 

одну из наиболее действенных в вопросе стабилизации экономики России и 

повышения экономической безопасности страны. 

Санкции вводятся против нашей страны целью ослабить её, затормозить 

развитие, убрать сильного конкурента. Санкции – это не новость для нашей 

экономики. В историческом аспекте это тот инструмент, который постоянно 

применяется к России, в каком бы статусе она не пребывала. Россия устраивает 

наших западных партнёров только нищая, слабая, а в идеале - несуществующая. 

Однако Россия идёт своим путём в рамках экономического, социального, 

военного, геополитического и прочего развития. Благодаря сильному лидеру и 
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квалифицированному управлению наша страна преодолеет все преграды и решит 

все проблемы. Ещё в 2014 г. был взят курс на импортозамещение, благодаря чему 

уже на сегодняшний день зависимость России от внешних поставок значительно 

снизилась. 

Особого внимания заслуживает деятельность компетентных органов в 

финансовой сфере: как только появилась опасность, грозящая разрушению этой 

сферы, была введена платёжная система «Мир», на которую одномоментно были 

переведены все предприятия и организации бюджетной сферы, а также 

работники, получающие заработную плату из бюджета. Сегодня это платёжная 

система работает уже не только на территории Российской Федерации, но и в 

некоторых других странах. Именно такая ситуация позволила сегодня выстоять 

финансовой системе Российской Федерации в условиях беспрецедентных 

санкций, направленных на её разрушение. 

Для диагностики текущего состояния экономики страны ведущие 

специалисты рекомендуют использовать ряд индикаторов – показателей, наиболее 

ярко отражающих проблемные зоны. Можно выделить группы индикаторов, 

такие как; 

• макроэкономические индикаторы; 

• финансовые индикаторы; 

• внешнеэкономические индикаторы и др. 

К макроэкономическим индикаторам ведущие учёные в этой области 

относят динамику валового внутреннего продукта, потребительского спроса, 

уровня и структуры инвестиций, уровня безработицы. Если говорить о 

финансовых индикаторах, то здесь обращают внимание на уровень инфляции и 

динамику этого показателя, состояние государственного бюджета и 

государственного долга страны, уровень ставки банковского процента и индексы 

фондового рынка. 
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Внешнеэкономические индикаторы - это в первую очередь объемы экспорта 

и импорта, сальдо текущего платежного баланса, обменный курс национальной 

валюты, международные резервы (золотовалютные резервы). 

Россия – абсолютно самодостаточная страна в вопросах жизнеобеспечения, 

где достаточно имеющихся ресурсов для формирования устойчивой, успешной 

экономики, для обеспечения высоких показателей уровня жизни населения. 

Кроме того, в стране имеются все необходимые для этого исходные данные. 

1. Особое значение имеют природные ресурсы в виде полезных 

ископаемых, к примеру, углеводороды, и природных богатств, таких как лесные и 

водные массивы. Здесь следует отметить принципиальное значение водных 

массивов, обеспечивающих возможность выхода российских судов в любую 

точку мира. 

2. В России достаточно благоприятный климат, обеспечивающий 

возможность ведения многообразного сельского хозяйства - от оленеводства в 

северных поясах до выращивания теплолюбивых растений на юге страны. 

3. Россия обеспечена в достаточной степени возможностью транспортного 

сообщения внутри страны. В наличии весь спектр видов транспорта, который 

только возможен: автомобильный, железнодорожный, морской, речной, 

воздушный, трубопроводный. Транспортная система России используется как для 

реализации грузоперевозок внутри страны, так и для доставки грузов в другие 

страны или на границу с ними. 

4. В России колоссальный человеческий потенциал. Страна богата учеными, 

культурными деятелями, представителями различных видов спорта, а также 

высококвалифицированными специалистами во всех областях человеческой 

деятельности. Здесь уместно будет отметить, что Россия по праву считается одной 

из самых высокообразованных стран в мире: встретить человека, не умеющего 

читать или не знающего арифметику старше 10 лет в стране просто невозможно. 

5. Россия – страна с богатейшей тысячелетней историей и великим 

культурным наследием.  
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Однако, несмотря на перечисленные ресурсы, экономика страны до сих пор 

достаточно сильно зависит от внешнего вмешательства, подвержена кризисам и 

реагирует на внешнеэкономические и внешнеполитические события, а также на 

вмешательство извне. До тех пор, пока не будут четко выявлены все причины 

сложившейся ситуации, их невозможно будет ликвидировать или 

минимизировать, и страну постоянно будет лихорадить от малейшей внешней 

турбулентности. В этом заключается актуальность заявленной темы 

исследования. 

Рассмотрим динамику рубля по отношению к доллару и евро за период с 

1 января 2021 г. по 31 марта 2022 г. Данные для анализа приведены в таблице 1, 

причем выбраны максимально высокие показатели стоимости доллара и евро по 

отношению к рублю в течение соответствующего месяца. 
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Таблица 1 

Данные для анализа устойчивости национальной валюты РФ по отношению 
к доллару и евро2 

updated 

1 USD 1EUR 

price 

Динамика 
абсолютная, 

руб 

Динамика 
относительная, 

% price 

Динамика 
абсолютная, 

руб 

Динамика 
относительная, 

% 
02.2023 75,43 5,1 7,25 79,97 4,19 5,53 
01.2023 70,33 -1,8 -2,50 75,78 -0,86 -1,12 
12.2022 72,13 10,04 16,17 76,64 13,26 20,92 
11.2022 62,09 -1,66 -2,60 63,38 0,79 1,26 
10.2022 63,75 2,57 4,20 62,59 1,28 2,09 
09.2022 61,18 -0,87 -1,40 61,31 -1,93 -3,05 
08.2022 62,05 -1,09 -1,73 63,24 -1,08 -1,68 
07.2022 63,14 1,17 1,89 64,32 -1,59 -2,41 
06.2022 61,97 -9,05 -12,74 65,91 -8,64 -11,59 
05.2022 71,02 -12,57 -15,04 74,55 -17,94 -19,40 
04.2022 83,59 -36,79 -30,56 92,49 -40,47 -30,44 
03.2022 120,38 33,45 38,48 132,96 35,19 35,99 
02.2022 86,93 7,98 10,11 97,77 8,62 9,67 
01.2022 78,95 4,05 5,41 89,15 4,33 5,10 
12.2021 74,89 -0,69 -0,92 84,82 -0,13 -0,15 
11.2021 75,59 2,66 3,65 84,95 0,32 0,37 
10.2021 72,92 -0,52 -0,71 84,64 -2,28 -2,62 
09.2021 73,44 -0,92 -1,24 86,91 -0,15 -0,17 
08.2021 74,36 -0,83 -1,11 87,06 -1,72 -1,94 
07.2021 75,20 1,70 2,31 88,78 -0,91 -1,02 
06.2021 73,50 -1,76 -2,34 89,69 -0,90 -0,99 
05.2021 75,26 -2,52 -3,24 90,59 -1,75 -1,89 
04.2021 77,77 1,60 2,10 92,33 2,28 2,53 
03.2021 76,17 0,09 0,12 90,05 -1,57 -1,72 
02.2021 76,08 -0,17 -0,23 91,63 -0,67 -0,73 
01.2021 76,25 – – 92,30 – – 

 

Одним из следствий зависимости национальной экономики от 

геополитических событий и внешнего вмешательства является степень 

стабильности национальной валюты по отношению к мировым валютам, таким 

как доллар или единая европейская валюта. По результатам проведенных 

расчетов можно сделать следующие выводы. 

                                                            
2База данных Банка России по курсам валют. – Режим доступа: https://cbr.ru/currency_base.  
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1. Максимальный рост стоимости мировых валют по отношению к рублю 

наблюдается в период февраль-март 2022 г., что, безусловно, связано с 

налагаемыми на страну санкциями со стороны коллективного Запада, связанными 

с геополитическими событиями на Украине и проводимой Россией специальной 

военной операцией по демилитаризации и денацификации Украины. Прирост 

стоимости доллара в этот период достиг 38,48% или 33,45 руб., прирост 

стоимости евро – 35,99% или 35,19 руб. 

2. В интервале с января 2021 по декабрь 2021 г. наблюдается медленный, но 

уверенный рост стоимости национальной валюты от 0,23 до 3,24% за месяц. В 

итоге к концу 2021 г. доллар стоил на 1,36 руб. и евро на 7,48 руб. меньше, чем в 

январе 2021 г., что составило падение стоимости мировых валют на 1,78% и на 

8,1% для доллара и евро соответственно. Такая динамика достаточно интересна, 

особенно, если учесть, что все это время на Россию оказывается давление со 

стороны коллективного Запада, на страну уже наложен достаточно серьезный 

пакет санкций и идет полноценная гражданская война в сопредельном 

государстве. 

3. После заявления Президента России о принятом в марте 2022 г. решении 

относительно расчетов за углеводороды в национальной валюте мы наблюдаем 

значительное и уверенное укрепление национальной валюты, снижение 

стоимости и доллара, и евро. 

Еще одним индикатором состояния национальной экономики может, по 

мнению автора, считаться показатель инфляции, однако корректнее 

рассматривать этот показатель в динамике. Рассмотрим показатель инфляции в 

России за период с января 2021 по март 2022 г. включительно. Данные для оценки 

уровня инфляции в % к соответствующему месяцу прошлого года приведены в 

таблице 2. 
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Таблица 2 

Данные для анализа уровня инфляции в РФ в январе 2021– декабре 2022г., %3 
Год Месяц Всего 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII  
2021 5.19 5.67 5.79 5.53 6.02 6.50 6.46 6.68 7.40 8.13 8.4 8.39 8.39 
2022 8.73 9.15 16.69 17.83 17.1 15.9 15.1 14.3 13.7 12.6 12.0 11.9 11.9 

 

На основе данных таблицы можно говорить о неоднозначности динамики 

темпов инфляции в России в исследуемый период. Наблюдаются колебания как в 

сторону роста, так и в сторону снижения показателя инфляции. Максимальный 

уровень зафиксирован в апреле 2022 г., минимальный – в январе 2021 г. В целом 

следует отметить очень высокие темпы инфляции в стране в исследуемый период. 

Также в качестве индикатора состояния национальной экономики можно, по 

мнению автора, использовать уровень безработицы, но рассматривать его также 

нужно в динамике. Рассмотрим показатель безработицы в России за период с 

января 2021 по март 2022 г. включительно. Данные для оценки уровня инфляции 

приведены в таблице 3. 

Таблица 3 
Данные для анализа уровня безработицы в РФ в январе 2021 – декабре 2022г., %4 

Год Месяц Среднее 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII  

2021 5,9 5,8 5,7 5,4 5,2 4,9 4,8 4,8 4,5 4,4 4,4 4,4 5,02 
2022 4,3 4,3 4,4 4,1 4,1 4 3,9 3,9 3,8 3,9 3,9 3,7 3,8 

 

Рассматриваемый показатель ведет себя достаточно интересно, 

демонстрируя устойчивые тенденции к снижению в течение всего периода 

исследования, кроме марта 2022 г. За период с января 2021 по февраль 2022 г. мы 

видим снижение уровня безработицы в России с 5,9% до 4,3% и лишь в марте 

2022 г. незначительный рост на 0,1%. К концу 2022 г. исследуемый показатель 

демонстрирует исторический минимум - 3,7%. Следует отметить достаточно 

низкий уровень безработицы в стране и положительную динамику показателя. 

                                                            
3База данных Банка России по ключевым показателям. – Режим доступа: https://cbr.ru/key-indicators.  
4 Федеральная служба государственной статистики, официальный сайт. – Режим доступа: 
https://rosstat.gov.ru/labour_force.  
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Можно сравнить показатель с данными по странам Евросоюза за 2021 г.: Болгария 

(4,9%), Германия (5%), Исландия (4,5%), Люксембург (4,9%). Также следует 

отметить, что ситуация в России по данному вопросу гораздо более позитивна по 

сравнению с Австрией (7,3%), Албанией (11,9%), Боснией и Герцеговиной 

(31,02%), Грецией (12,8%), Испанией (13,33%), Турцией (11,4%), Швецией (7,9%) 

и многими другими странами Европы. Серьезно проигрывает Россия в данном 

вопросе только Республике Беларусь (0,2%), Дании (2,7%), Лихтенштейну (1,9%), 

Молдове (2,6%) и Швейцарии (2,5%). Но это лишний раз подтверждает, что нам 

есть над чем работать и что ни в коем случае нельзя останавливаться на 

достигнутом. 

Попробуем отразить исследованные данные на одном общем графике, чтоб 

выявить взаимозависимость одних показателей от других. При сопоставлении 

исследованных показателей получаем картину, позволяющую визуализировать 

соответствующие зависимости и тренды (таблица 4, рисунок). 
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Таблица 4 

Сопоставление индикаторов экономического состояния России 

updated 

1 USD 1EUR 
Темпы 

инфляции, 
% 

Уровень 
безработицы, 

% 
price 

Динамика 
абсолютная, 

руб 

Динамика 
относительная, 

% price 

Динамика 
абсолютная, 

руб 

Динамика 
относительная, 

% 
02.2023 75,43 5,1 7,25 79,97 4,19 5,53 - - 
01.2023 70,33 -1,8 -2,50 75,78 -0,86 -1,12 - - 
12.2022 72,13 10,04 16,17 76,64 13,26 20,92 11,9 3,7 
11.2022 62,09 -1,66 -2,60 63,38 0,79 1,26 12,0 3,9 
10.2022 63,75 2,57 4,20 62,59 1,28 2,09 12,6 3,9 
09.2022 61,18 -0,87 -1,40 61,31 -1,93 -3,05 13,7 3,8 
08.2022 62,05 -1,09 -1,73 63,24 -1,08 -1,68 14,3 3,9 
07.2022 63,14 1,17 1,89 64,32 -1,59 -2,41 15,1 3,9 
06.2022 61,97 -9,05 -12,74 65,91 -8,64 -11,59 15,9 4 
05.2022 71,02 -12,57 -15,04 74,55 -17,94 -19,40 17,1 4,1 
04.2022 83,59 -36,79 -30,56 92,49 -40,47 -30,44 17,83 4,1 
03.2022 120,38 33,45 38,48 132,96 35,19 35,99 16,69 4,4 
02.2022 86,93 7,98 10,11 97,77 8,62 9,67 9,15 4,3 
01.2022 78,95 4,05 5,41 89,15 4,33 5,10 8,73 4,3 
12.2021 74,89 -0,69 -0,92 84,82 -0,13 -0,15 8,39 4,3 
11.2021 75,59 2,66 3,65 84,95 0,32 0,37 8,4 4,4 
10.2021 72,92 -0,52 -0,71 84,64 -2,28 -2,62 8,13 4,4 
09.2021 73,44 -0,92 -1,24 86,91 -0,15 -0,17 7,40 4,4 
08.2021 74,36 -0,83 -1,11 87,06 -1,72 -1,94 6,68 4,5 
07.2021 75,20 1,70 2,31 88,78 -0,91 -1,02 6,46 4,8 
06.2021 73,50 -1,76 -2,34 89,69 -0,90 -0,99 6,50 4,9 
05.2021 75,26 -2,52 -3,24 90,59 -1,75 -1,89 6,02 5,2 
04.2021 77,77 1,60 2,10 92,33 2,28 2,53 5,53 5,4 
03.2021 76,17 0,09 0,12 90,05 -1,57 -1,72 5,79 5,7 
02.2021 76,08 -0,17 -0,23 91,63 -0,67 -0,73 5,67 5,8 
01.2021 76,25 – – 92,30 – – 5,19 5,9 

 

Проведенный анализ показал незначительную зависимость показателей 

котировок валют от таких значимых и весомых макроэкономических индикаторов 

состояния национальной экономики, как уровни инфляции и безработицы. Так, 

несмотря на колебания стоимости мировых валют как в сторону увеличения, так и 

в сторону снижения, темпы инфляции, увы, положительные, но, несмотря на это, 

динамика уровня безработицы отрицательная. 
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Корреляция некоторых индикаторов экономики России 

Тем не менее, определенную зависимость темпов инфляции от колебания 

курсов мировых валют выявить все-таки можно: как только повышается 

стоимость мировых валют, темпы инфляции возрастают, хотя и незначительно и с 

запозданием примерно в 1-2 месяца. Эта тенденция четко прослеживается в июне-

июле 2021 г. и в феврале-марте 20202 г. после скачка стоимости мировых валют в 

апреле 2021 г. и в январе-феврале 2022 г. соответственно.  
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The study examines the issues of macroeconomic aspects related to the general 

state of the Russian economy. An attempt was made to identify the relationship between 

some macroeconomic indicators. The state of the national currency was analyzed 

against the background of external pressure on the country's economy and political 

turbulence. 

The security of the country is a priority task for any nation, any government, and, 

consequently, for all public institutions, including the scientific community. Economic 

security is one of the fundamental components of the global security of any society. 

At the present stage of Russia's development, economic security is defined as one 

of the main elements of the country's global security. The Economic Security Strategy 

of the Russian Federation defines this category as a state of protection of the country's 

economy from external and internal threats, which ensures the economic sovereignty of 

the country, the unity of the economic space and conditions for the implementation of 

the strategic national priorities of the Russian Federation. At present, in the 

development of Russia, a number of strategic tasks are set before public institutions, 

including the system of economic security. 
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